



2026年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2026年1月30日

上場会社名 株式会社 研創

上場取引所 東

コード番号 7939 URL <https://www.kensoh.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 大一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 浦上 忠久

TEL 082-840-1000

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	4,523	10.9	102	23.6	96	25.6	87	0.3
2025年3月期第3四半期	4,077	2.2	134	22.1	129	18.5	87	15.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	23.04	
2025年3月期第3四半期	23.04	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	5,416	3,265	60.3
2025年3月期	5,554	3,266	58.8

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 3,265百万円 2025年3月期 3,266百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		0.00		21.00	21.00
2026年3月期		0.00			
2026年3月期(予想)				22.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,996	2.2	229	13.3	219	14.8	148	15.4	39.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期3Q	4,022,774 株	2025年3月期	4,022,774 株
期末自己株式数	2026年3月期3Q	228,129 株	2025年3月期	239,781 株
期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期3Q	3,789,730 株	2025年3月期3Q	3,778,174 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間（2025年4月1日から2025年12月31日まで）における国内経済は、米国の通商政策等の影響が一部にみられるものの、総じて緩やかな回復傾向にあります。企業による設備投資の状況は、人材不足対応としての省力化・DX投資等の必要性が高まっており、緩やかな増加傾向にあります。当社の経営成績に影響を及ぼす建築動向は、全国的な都市再開発が継続しており、堅調に推移しております。しかし、資材や賃金上昇による建築費の高騰、建設業界における人材不足等の影響により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経済状況のもと、当社は中期経営計画（2022年度-2026年度）4年目にあたり、①情報セキュリティ体制再構築 ②生産工程の機械化・自動化 ③製品品質の向上 ④収益基盤の再構築 ⑤経営の効率化 ⑥人材育成 といった重点推進課題を掲げ、課題解決に向けた取り組みを推進しました。

これらの結果、当第3四半期累計期間の売上高は45億23百万円（前年同期比10.9%増）、営業利益は1億2百万円（前年同期比23.6%減）、経常利益は96百万円（前年同期比25.6%減）、四半期純利益は87百万円（前年同期比0.3%増）となりました。

なお、当社が手がけるサイン製品の需要は下半期に偏る一方で、固定費はほぼ恒常的に発生するため、当社は利益が下半期に偏るなど経営成績に季節的な変動があります。

また、当社はサイン製品事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの経営成績については記載を省略しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は26億12百万円となり、前事業年度末に比べ52百万円減少いたしました。これは主に売上債権が2億24百万円減少したことによるものであります。固定資産につきましては28億4百万円と、前事業年度末に比べ84百万円減少いたしました。

この結果、総資産は54億16百万円となり、前事業年度末に比べ1億37百万円減少いたしました。

(負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は18億89百万円となり、前事業年度末に比べ1億12百万円増加いたしました。これは主に短期借入金が増加したことによるものであります。また、固定負債は2億62百万円となり、前事業年度末に比べ2億48百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は21億51百万円となり、前事業年度末に比べ1億36百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は32億65百万円となり、前事業年度末に比べ1百万円減少いたしました。この結果、自己資本比率は60.3%（前事業年度末は58.8%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年5月9日に公表いたしました「2025年3月期決算短信」から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	575,439	628,386
受取手形、売掛金及び契約資産	1,290,428	1,018,009
電子記録債権	358,570	406,661
商品及び製品	43,794	36,963
仕掛品	122,155	156,231
原材料及び貯蔵品	249,805	265,255
その他	26,595	102,065
貸倒引当金	△1,666	△1,367
流動資産合計	2,665,122	2,612,205
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	612,884	575,483
土地	1,680,159	1,680,159
建設仮勘定	75,285	102,151
その他（純額）	184,298	156,997
有形固定資産合計	2,552,627	2,514,791
無形固定資産	47,842	34,404
投資その他の資産		
投資有価証券	28,079	-
その他	262,041	256,557
貸倒引当金	△1,096	△1,127
投資その他の資産合計	289,025	255,429
固定資産合計	2,889,495	2,804,625
資産合計	5,554,617	5,416,831

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	306,587	290,254
短期借入金	1,056,262	1,275,954
未払法人税等	63,286	5,188
賞与引当金	73,173	24,750
その他	277,340	292,899
流動負債合計	1,776,650	1,889,046
固定負債		
長期借入金	341,394	89,497
退職給付引当金	163,607	168,470
役員退職慰労引当金	4,350	2,550
資産除去債務	1,776	1,793
固定負債合計	511,128	262,310
負債合計	2,287,779	2,151,357
純資産の部		
株主資本		
資本金	664,740	664,740
資本剰余金	270,767	272,596
利益剰余金	2,401,928	2,409,819
自己株式	△85,854	△81,682
株主資本合計	3,251,581	3,265,473
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	15,256	-
評価・換算差額等合計	15,256	-
純資産合計	3,266,838	3,265,473
負債純資産合計	5,554,617	5,416,831

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	4,077,710	4,523,856
売上原価	2,867,046	3,238,338
売上総利益	1,210,664	1,285,517
販売費及び一般管理費	1,076,016	1,182,653
営業利益	134,648	102,864
営業外収益		
受取利息	63	380
受取配当金	1,139	912
受取地代家賃	1,310	1,310
助成金収入	-	357
その他	1,579	1,128
営業外収益合計	4,092	4,088
営業外費用		
支払利息	3,995	5,677
債権保全利息	4,486	4,219
その他	466	457
営業外費用合計	8,948	10,354
経常利益	129,791	96,598
特別利益		
固定資産売却益	672	-
受取保険金	-	25,129
投資有価証券売却益	-	31,935
特別利益合計	672	57,065
特別損失		
固定資産除却損	0	88
固定資産圧縮損	-	3,242
情報セキュリティ対策費	-	20,360
特別損失合計	0	23,691
税引前四半期純利益	130,464	129,972
法人税、住民税及び事業税	17,812	15,542
法人税等調整額	25,613	27,096
法人税等合計	43,425	42,638
四半期純利益	87,038	87,333

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）及び当第3四半期累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）

当社は、サイン製品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	115,949千円	104,051千円